1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através de suas Secretárias Competentes, informações e estudos para implantação de programa de arborização urbana das ruas do município, mais especificamente junto ao núcleo habitacional, Jardim Planalto e Residencial Floresta, diante de falta dessa importante benfeitoria naquele local.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                            , DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Com o objetivo de dotar a cidade Mogi Mirim de áreas verdes urbanizadas, aumentando a oferta de lazer à população, solicito a implantação de programa de arborização urbana, junto ao núcleo habitacional Jardim Planalto e Residencial Floresta.
Arborizar uma cidade não significa apenas plantar árvores em ruas, jardins e praças, criar áreas verdes de recreação pública ou proteger áreas verdes particulares. A arborização deve atingir também objetivos de ornamentação, melhoria microclimática e diminuição da poluição, entre outros. As árvores e outros vegetais interceptam, refletem, absorvem e transmitem radiação solar, melhorando a temperatura do ar no ambiente urbano.

O nível de ruído excessivo nas cidades, provocada pelo tráfego e por diversas outras fontes, afeta psicológica e fisicamente o ser humano. A presença das árvores reduz os níveis da poluição sonora ao impedir que os ruídos e barulhos fiquem refletindo continuamente nas paredes das casas e edifícios.

Considerando o exposto, e diante do interesse que sempre manifestamos em tudo que diz respeito aos interesses do nosso município,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as suas Secretárias Competentes, informações e estudos para implantação de programa de arborização urbana das ruas do município, mais especificamente junto ao núcleo habitacional, Jardim Planalto e Residencial Floresta, diante de falta dessa importante benfeitoria naquele local.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 02 de Outubro de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP